^a *sebi*: ante corr: *sepi*

^b *cupularum*: ante corr: *copularum*

ubi opus sit tu ea ex prescriptis facias. Iaspidem carniolam seu zaphirum^a infirme continue supra se portet facias quia ut inquit Albertus in *De mineralibus* talia delata undecumque sanguis^b emanat sistunt¹, et quia empirica in illo casu maxime valere solent ea reticere non possum. R̄ pilos dextre auricule asinini quos infirma continue supra se deferat, in una die omnino sanguinem sistunt ut ferunt aliqui. Dicunt alii quod tot diebus menstrua cessabunt quot coriandrorum grana [*f. c4vb*] mulier transglutterit. Fertur quoque quod magne rane cinis supra se in sacello portatus sanguis undecumque manaverit restringetur, et idem facit sanguisuga contrita et manu delata. Solent et in casu isto brevia et incantationes plurime fieri que et si non omnibus pluribus tamen prosunt ut experimento noscitur et hoc tam passi quam incantatis dispositione^c firmiter et absque hesitatione sic firmiter fieri posse credentis provenit que dispositio astrorum merito sic huic quod non illi infunditur Ptolomeo quarta parte sui *Quadruplicati* 3 capitulo² et alibi in pluribus locis teste. Sed causam huius tanquam huic loco impertinentem querere nunc dimitto. Tu tamen vir scientifice incantationes istas trovantulis derelinque cum in medicaminibus naturalibus. Supra te copiosum salis fecerim, et in hoc menstruorum fluxus ab alceribus causati seu ragadiis emorroydibus aut ruptura vene quovis modo facta cure finis imponitur.

De^d cura superfluitatis menstruorum propter virtutis debilitatem provenientis frigiditate quocumque dominante.

Si propter virtutis debilitatem menstruorum superfluitas provenit aut hoc caliditate aut frigiditate erit dominante. Si cum caliditate cum cibis et potibus et aliis ad frigidum et siccum declinantibus mulier restauretur ordinate deinde et secundum quod necessitas exigit remediis supra dictis utere. Si frigiditate regimen totum ad calidum et siccum fac ut declinet. Quod si

¹ Albertus Magnus, *De mineralibus*, lib. II, tract. II, cap. VIII: 'Expertum enim est quod stringit fluxum sanguinis et menstruorum' (jaspis); lib. II, tract. II, cap. III: 'Expertum autem est quod constringit sanguinem, et precipue menstruorum et emoroidarum [...]'" (carneool). In *De mineralibus* wordt de werking van saffier tegen overmatige menstruatie echter nergens beschreven. Het is mogelijk dat Guianeri (of de kopiist van het handschrift dat Guaineri gebruikte) zich vergist heeft en de werking heeft overgenomen van het mineraal dat direct boven saffier beschreven staat (namelijk 'ramai' ofwel 'bulus Armenus'). Daarover zegt Albertus Magnus in lib. II, tract. II, cap. XVI: 'Huius autem virtus pro certo experta est quod est [...] precipue sanguinis disinterie et membrorum [sic]'. Aan koraal schrijft Albert Magnus overigens een soortgelijke werking toe in lib. II, tract. II, cap. III: 'de quo expertum est quod valet contra quemlibet fluxum sanguinis. Dicitur etiam collo suspensus valere contra [...] operationes menstruorum [...]'.²

² Ptolemaeus, *Quadruplicatum* lib. IV, cap. III f. e7ra-8ra.

^a *zaphirum*: ante corr.: *zaphitum*

^b *sanguis*: ante corr.: *sagus*

^c *dispositione*: ante corr.: *dispositone*

^d *Capitulum 18* ontbreekt

propter aquosum flegma fluidus sanguis redderetur nimis appropriatam purgationem ubi opus^a sit facito purgata materia mirabile in isto casu eucatisma ex aluminosa aqua artificiali vel naturali fit, aut ex tali aqua stufa fiat. Suffumigium vero ex quovis infrascriptorum convenientius est vel ex ipsorum pluribus videlicet ex thure mastice laudano gallis ariliis menta sicca nuce cipressi et maff. *c5ra*jorana eucatisma stufa seu suffumigiis factis detur modicum tyriace magne aut bolus unus dyaolibani aut coclear unum mixture infrascripte R conserve rosarum antique ȝ 1 dyaolibani ȝ 2 corallorum rubeorum ȝ 1 margarite ȝ ½ cimi assi anisi assi et in aceto per diem naturalem infusi ana ȝ 1½ mente sicce ȝ 4 olibani ȝ 2 spice Indice ȝ 1 fiat mixtura si libet deaurata de qua etiam sero et mane stomaco vacuo aut de dyaolibano per horam ante cibum mulier continue sumat, post parum boni vini extinctionis calibus aut candardis auri aut confractionis lapidis ematicis bibendo. Illa quoque hora cum ovo sorbili valet pulvis olibani masticis nucis cipressi aut radicis bistorte. Et idem non nulli de mirra dicunt, vel facias sic R thuris masticis mumie aluminis cornu cervi usti et loti nucum cipressi coaguli leporis aut edi ana ȝ 1 pillulas cum succo cameleonte confice quarum ȝ 1 sero et mane in iejuno prebe, vini ut supra ferrati post parum bibendo si libet. Valent etiam pillule de bdellio succus porri coagulum leporis aut edi cornu cervi ustum corallus rubeus gummi Arabicum spica Indica cinis corticum ovorum sulphur cinis steroris caprarum et sirupus de stercore asini supra descriptus. Factis igitur eucatismatibus suffumigiis seu stufis tyriaca exhibita mixtura seu diaolibano ventose statim sub mammillis apponantur. Supra cubitum ligature fiant dolorose mammille ex contrita celidonia emplaustrentur et ex ungento ante et retro mulier perungatur quod R olei masticis ȝ 2 olei mirtillorum succi mente ana ȝ 2 pulveris masticis ȝ 2 nucum cipressi mumie bistorte olibani mirtillorum rosis rubeorum ana ȝ 2 lapidis ematitis ȝ 1 cere parum et fiat unguentum. Vel ex his pluribus cum succo mente emplaustrum conficias. Vel facias sic R gipsi usti aluminis gallarum olibani nucum cipressi *[f. c5rb]* masticis arillorum ana partes equeales fiat pulvis, et cum oleo mirtino ac succo mente emplaustrum facito cum quo ante et retro mulier emplaustretur. Cum istis met rebus nascalia facere poteris ac pessaria si libet tantum de succo mente et oleo mirtino addendo quod fluidum pessarizari possit. Cumque per dies quatuor omnia prescripta mulier ordinata fecerit ante et retro cerotum portet infrascriptum quod R masticis ȝ ½ laudani olibani ana ȝ 2 gallarum nucum cipressi bistorte mumie ana ȝ 1 mirre galbani terre sigillate ana ȝ 2 cerotum cum pistello calido fiat ubi opus sit de masticis oleo tantum addendo quod super corio extendi

^a *opus*: ante corr.: *oprius*

possit quod ante infirmam rotundum retro vero quadratum fiat et talia scuta per dies plurimos portet quia spinam ac renes fortes faciet ac lassitudinem removebit omnem. Lapidès vero et talia que a proprietate valent super se deferat continue. Brevia et incantationis trovantulis derelinque et in hoc cuiuslibet menstrualis fluxus a quavis causa provenerit cura finitur.

Capitulum decimum nonum. De causis sterilitatis ac difficultatis impregnationis.

Vir atque mulier ad sibi simile generandum debita existentes in etate naturaliter inclinantur, et sic non prolificantes in se quandam imperfectionem arguunt propter quod ut fecundi fiant tam imperitos quam peritos sepe consulunt^a.

Hoc autem his quandoque propter sterilitatem et interdum propter causam corrigibilem difficultatem impregnationis inducentem accidit. Ea de re aliquam de his noticiam tradere perutile hoc in loco mihi visum est. Scito igitur impregnationis difficultates a pregnatione differre. Sterilitas enim est dispositio a generatione vel tempore acquisita per quam vir sive mulier ad umquam sibi simile producendam impotens fit. Impregnationis autem difficultas est dispositio in viro aut muliere ex tempore aut a principio generationis acquisita per quam et si *[f. c5va]* pro tunc ad sibi simile generandum impotens fiat beneficio tamen medici vel aliquo tali impotentia removeri potest. Ut igitur talia tibi nota fiant eorum cause suis cum signis describenda sunt. Unde sterilitas quandoque a viro, aliquando a muliere et interdum provenit ab utroque, cuius cause tam extrinsece quam intrinsece esse possunt. In viro namque ab intra sterilitas vitio testium vel virge seu alicuius principalis membra vel nobilis ut stomaci renum et cetra accidere potest. Testium a generatione seu tempore acquisita sepe sperma ratione superflue caliditatis vel alterius manifeste qualitatis seu occulte taliter indisponit ut pro generatione minime aptum sit. Ipsorum apostema vel aliquod tale vel incisio propter extrahendum lapidem facta hoc idem facere potest et ideo effeminati viri testium malam complexionem habentes generant nunquam, viragines nec mulieres ut Aristoteles in *De generatione animalium* primo.¹ Longitudo virge, ac brevitas foraminis tortuositas mollificatio spasmus ulcus et similia sterilitatis cause esse possunt ac iuvenilium venarum que sunt post aures incisio tunc enim via que inter cerebrum^b et testes ex tali incisione precluditur sic ut materie que a cerebro^c ad testes pro generatione requisita mandari debet seu spiritus animalis necessario requisiti transitus prohibeatur, nam ait Avicenna 21 tertii. Sperma ex membro

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

^a *consulunt*: ante corr.: *confulunt*

^b *cerebrum*: ante corr.: *cerebum*

^c *cerebro*: ante corr.: *cerebo*

quolibet defluit et est ex sano sanum et ex infirmo infirmum.¹ Et hoc Avicenna dictum ex stigmatibus et ex natorum assimilatione plurimi confirmant asserentes materiam in sperma a naturali testium complexione transmutandam a membro quolibet ad testes transmitti fore necessarium.² Et ad hoc persuadendum hi motiva apparentia habent plurima. Et dicunt ulterius quod sperma est superfluitas ultimi cibi et ultimi alimenti et cum hoc superfluitas omnium membrorum et ex isto sequitur quod existente membro quovis principali seu nobili ad materiam pro *[f. c5vb]* generatione ad testiculos transmittendam impotente fit homo sterilis necessario patet ex quo suppono talem materiam pro generatione necessariam. Ex quibus sequitur ulterius quod tam vitio aliorum membrorum quam membrorum generationis provenire sterilitas potest, quod ut Aristotiles secundo *De generatione animalium*³ sani existentes non generant et hoc quia eorum naturalis calor est ita fortis ut superfluum ultimi alimenti totum in fumum resolvat vel in membrorum substantiam convertant seu pilorum materiam vel talium et hoc virtute testiculorum attractiva debili existente maxime fit. In quibusdam est tale superfluum in piguedinem transmutatur et ob hoc steriles fiunt. Ideo subiungit ibidem Aristotiles quod homines pigues nullius aut paucissimi seminis sunt generativi, unde parum appetunt et raro coeunt.⁴ Generatur etiam vir sepe qui ob defectum naturalis caloris actum Venereum potest exercere nunquam, et talem Albertus^a in suo *De secretis mulierum* monstruosum^b appellat.⁵ Etas quoque hominem sterilem efficit nam ultra septuagenarium viri et mulieres quinquagenarium, teste Aristotiles in *De partibus animalium* quarto non concipiunt.⁶ In muliere illud nec dubium est cum tempore illo transacto floribus careat requisitis ad generationem necessario. In viris vero et si ut plurimum sic sit, non tamen semper, nam octogenarios nonnullos qui genuerunt vidi et quemdam plusquam nonagenarium Completionem tamen ac totius habitudinem hic bonam habebat, et tu propter scandala talia ne

¹ Avicenna, *Canon medicinae liber III* fol XXI, tract. I, cap. VIII (f. t1rb): 'Sperma enim currit ex omnibus membris et est ex sano sanum: et ex infirmo infirmum secundum quod dixit.'

² De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Avicenna te traceren.

³ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

⁴ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

⁵ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar pseudo-Albertus Magnus' *De secretis mulierum* te traceren.

⁶ Guaineri verwijst hier mogelijk naar Aristoteles, *Historia animalium* f. l3r (lib. VII): 'Qua nam aetate incipient menstrua et semen: dictum iam est. Sed definunt plurimis menstrua circa quadragesimum annum: quod tempus quae excesserint: us ad sexagesimum servantur etiam nonnullae eo tempore pepererunt. Sed ultra hoc tempus nulla possunt protrahere. Mares plurimi ad sexagesimum generant: quem si excesserint: ad septuagesimum usque procedunt. Et iam quidam anno septuaginta nati genuerunt.' Cf. Aristoteles, *Politica* lib. VII in: *Opera* V.2 (Venetië: Bernardinus Stagninus, de Tridino 1489) f. iii4vb-mmm7vb, aldaar f. mmm6rb: 'nam cum sit gignendi ut plurimum viris quidem septuagesimus annus, milieribus [sic] autem quinquagesimus, ita coniugandi ab inicio sunt ut etatis adhunc finem concrerant.'

^a Albertus: ante corr.: Alberrus

^b monstruosum: ante corr.: menstruosum

reveles unquam quia in vulgari aiunt honesta mulier sine prole moritur, sapiens nunquam. Et sic habes in summa causas sterilitatis in viris. In mulieribus vero sterilitas accidit si ea virgo fuerit, et non minus est membrorum principalium vel nobilium vitio quam in viris. Matrix quoque sua superflua caliditate aut frigiditate siccitate seu humiditate existit in causa sepissime aut quia inmunda semine [*f. c6ra*] corrumpat, et non solum ob hoc veum eius propter nimiam stricturam vel amplitudinem aut quia in ea cicatrices seu in orificio caro addita seu verruta opilans aut quia os piguedinem involutam habet, unde Ypocrates quecunque inquit preter naturam crasse non concipiunt, his pinguedo os matricis obturat.¹ Spasmata^a quoque matrix seu paraliticata aut in qua ulcus sit aut que os tortuosum habet mulierem sterilem efficit. In summa igitur he sunt intrinsece cause tam virum quam mulierem sterilisantes sive a tempore sive a generatione contracte sint. Extrinsece^b vero cause tam viris quam mulieribus communes sunt ut nimia aeris caliditas generationis materiam resolvens aut frigiditas mordificans aut congelans aut quia in aere ipso occulta dispositio ad generationem materiam indisponens exisit, unde viri ac mulieres plurime aerem mutantes non concipiunt. Exercitium consimiliter laboriosum generationis materiam resolvendo per sepe sterilitatem inducit, nimia quoque quies in tali materia calorem ebetando.

Ab immoderatis etiam somno et vigilia idem sepe accidit, et quod fit sepissime accidentia immoderata anime ut melancolia et assidua tristitia hoc efficiunt. Mulierem virumque tristem rancorem in corde aliquem continue qui defert concipere seu generare vidi nunquam. Subitum gaudium, usus coitus superfluus, inanicio et repletio nimia tam viri quam mulieris sterilitatis causa esse potest. De cibo et potu liquet manifeste nam in non affuetis aque frigide potus seu rerum frigidarum continuus usus sterilitatem inducit et idem calidarum rerum usus assiduus faceret, ac ebrietas, et similiter commestio et bibitio extra ordinata. Multa preterea ab intra sumuntur sepe que a proprietate sterilisant ut camfora squama ferri vermes lucentes et cetera. Ab extra quoque ut testium cum iusquiamo opio vel consimili emplaustratio et in mulieribus cum eisdem [*f. c6rb*] pessarisatio. Sepe et cum hoc mulieres calidarum rerum fumum ut concipient suscipiunt vel ex eisdem nascalia suppositoria encatismata balnea vel stufas conficiunt que sua caliditate matricis calorem naturalem exterminant. Et ego plurimas ob hoc steriles factas, vidi ac non nullas que magnis cum angustiis^c et doloribus crudelissimis vitam

¹ Hippocrates, *Aphorismi* V.46 (f. e8rb): 'Quecunque existens preter naturam crasse non concipiunt his pinguedo os matricis obturat: et prius quam extenuentur non concipiunt.'

^a *Spasmata*: ante corr.: *Sspasmata*

^b *Extrinsece*: ante corr.: *Extrisece*

^c *magnis cum angustiis*: id est: *cum magnis angustiis*

cum pietate terminaverunt, viri ac mulieres fascinantur, preterea sepe que ob hac producere sibi simile valent nunquam ut Pinarolii¹ ad experientiam vidi. A quibusdam vero maledictis vetulis sortilegiis fuerunt taliter precantate ut ab inde post concipere potuerunt nunquam. Et sic tam in muliere quam in viro sterilitatis causas habes omnes quia si prescriptarum aliqua in his fuerit confirmata perpetuo generatione privabitur.

Coniugatorum quoque defectu sterilitas accidit sepe ut si occasionatus ipsorum alter fuerit quanto magis si uterque aut in qualitatibus manifestis si conveniat aut in caliditate frigiditate et cetera tunc enim his non aliter quam senibus aliis accidit nam si estus tempore aliquid seminares^a ab intensa aeris caliditate, seminis humiditas resloveretur. Si tempore aut in locis frigidis, mortificaretur in paludosis et humidis suffocaretur et in siccis aresceret. Sic ex utriusque convenientia in qualitatibus fit. Caliditas namque superflua seminis naturalem calorem resolvendo exterminat. Frigiditas congelat et mortificat. Humiditas suffocat et siccitas arescit, et sic tam ex parte mulieris quam viri quam utriusque simul sterilisationis cause habentur omnes, quod si alie reperiantur. Ad istas seu ipsarum aliquam reducibles erunt. Iste eedem vel consimiles difficultatis impregnationis cause esse possunt, si scilicet sic non fuerint confirmate quia beneficio medici vel alio remoneri possunt, unde tam in mulieribus quam viris membrorum principalium vel nobilium vitio, semen vel sanguis menstruus seu alia ad impregnationem [*f. c6va*] que requiruntur indisponi taliter possunt ut pro generatione apta sint minime. In membris quoque generationis utriusque tam morbi consimiles quam officiales quam communes causa quorum generatio impeditur possunt innasci. In mulieribus^b etiam menstruorum paucitas hoc efficiet quia illud ex sanguinis paucitate aut condensatione orificiorum venarum matricis provenit et ob hoc in ea secundina suspendi non posset et si suspenderetur sanguinis fetus nutrituri debita quantitas non egredetur. In his item quarto qualitatum seu alicuius ipsa cum superfluitas idem faceret et in matrice maxime, et consimiliter rerum sex non naturalium immoderatus usus. Ex ardenti quoque amore impeditur conceptio sepe ut Biblikil in *Parvo continente* capitulo de conceptu.² Ex dispositione quoque etatum mulieris ac viri non concipiunt plurimi quorum estate mutata prolifici fiunt ut Aristotiles in *De partibus animalium* capitulum 7³ et ego duas vidi que 45 transacto conceperant nunquam postea cum eisdem maritis prolere habuere. Et in tantum

¹ Pinerolo is een stadje in Piëmont.

² De editeur is er niet in geslaagd deze auteur of dit werk met zekerheid te identificeren.

³ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

^a *seminares*: ante corr.: *semiares*

^b *mulieribus*: ante corr.: *muliebus*

de causis sterilitatis et impregnationis difficultatis dictum est.

Capitulum vigesimum. De signis tam pronosticis quam demonstrativis sterilitatis difficultatis impregnationis^a.

[S]terilitatis^b signa tam in viro quam muliere per prius ponenda sunt et difficultatis impregnationis successive.

Effeminatum igitur virum sterilem iudica eum scilicet qui timidus existens actus muliebres habet plurimos vocemque in cuius pectine pili pauci in barba paucissimi sunt et exiles. Hec enim super testium malam complexionem frigidam arguunt cuius causa sterilisatur homo, et talem Albertus monstruosum appellat.¹ Item et etiam cuius testiculi spasmati sunt paraliticati aut ulcerati vel in quibus maligna aliqua egritudo in est sterilis censetur. Ac ille quoque qui cum uxore non solum copulam carnalem habuit sed ut habeat pro posse conatus sit sed cum *If. c6vb*] aliis et maxime que concipe soleant nec inde proles exorta sit, et huius rei certior adhuc fies si hunc ex illis esse sciveris cuius iuvenilium venarum que post aures sunt incisio facta sit aut qui in principali membro egreditudinalem tibi notum lapsum habeat aliquem vel brevem aut longam nimis virgam vel foraminis tortuositatem quod Biblikil in *Parvo continente* capitulo de conceptu² ex brevitate ligamenti provenire affirmat aut a quo lapis per incisionem extractus sit, vel ut vidi qui testes ad intra corpus habeat et hec tactu visu aut infirmi relatu comprehenda sunt. Sterilem vero qui ex forti aut potenti calore suo generationis materiam exterminat^c ex habitudine ac eius robusticitate comprehendes ac eum pariter qui piguedine nimia sterilis factus sit. Signa namque ex sex rerum non naturalium excessibus habita per que quempiam sterilem iudicare possis per infirmi aut astantium narrationem cognita tibi fiant, ut igitur sterilem virum cognoscas predicta tibi diligenter investiganda sunt omnia. De mulieribus vero illa sterilis iudicanda erit que vocem grossam multos in pilos in pectine ac duros. In mento vero non nulos, et mores virilis habuerit hec enim virago erit generans nunquam. Ea vero que in membro principali aut nobili lapsum habere aliquem per propria signa cognoveris nec cum marito prolifico concipit sterilis censenda erit, et eo maxime si cum prolifico alias coniugata fuerit aut ut sepe fit socium commutaverit tunc de sterilitate nec dubites. Matricis vero inconveniens naturalis seu preternaturam dispositio cuius causa mulier

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar pseudo-Albertus Magnus te traceren.

² De editeur is er niet in geslaagd deze auteur of dit werk met zekerheid te identificeren.

^a *impregnationis*: ante corr.: *impreguationis*

^b *Sterilitatis*: ante corr.: *Serilitatis*

^c *exterminat*: ante corr.: *extermiat*

fit sterilis pre propria signa in describendis et descriptis capitulois posita tibi nota fiet sive veruca sive caro addita spasmatio relaxatio piguedo nimia ulcus vel tale aliquod in causa fuerit.

De strictura vero nimia sive amplitudine aut oris tortuositate^a, ubi certificari cupias tu [f. c7ra] ipse ubi phas sit experire, quod si menstruorum paucitate sterilitas provenerit aut hec virago erit de qua sermo statim factus est cuius calore superfluo convertendus in menstrua sanguis exterminatur aut calor erit ita debilis ut pro menstruis sanguis non solum superfluat verum pro restauratione deprediti calor eius nutrimentum sufficiens immutare fere potest, et hanc ex corporis siccitate ac totius debilitate cognosces^b factas quoque steriles propter ab extra sive ab intra appropriata medicamina mulieris narratione comprehendes sive a proprietate sive a quomodocumque illud efficiant. De fascinatis tua noscere non interest valet sortilegi ad quam si velint recursum habeant. Que vero propter sex rerum non naturalium abusus sterilis fuit astantium aut sui narratione cognosces, et sic per signa tacta mulieris sterilitatem investigare poteris viri itaque taliter dispositi^c fecundis cum mulieribus aut mulieres tales fecundis cum viris copulati si sint concipient nunquam quanto minus si sic dispositi invicem copulentur, et in istis signa prescripta non minus pronostica quam demonstrativa tibi sint verum cum testium naturalis complexio hoc efficiat sepe tua causa noscere interest, pro quo scito quod complexio testium frigida, pilos paucos quos circa pudibunda habere debet emitte tarder et ad coitum minime incitat. Calida vero tempestive plurimos pilos emittens ardenter ad venerem provocat. Humida namque multi existit semenis pilorum mollium et venerea parum, sicca durorum pilorum semenis pauci mediocriter spissi ad coitum minime incitat.

Sed quia complexiones he in viris rarissime inveniuntur simplices. Ad compositas adverte quarum in hoc casu necessaria tibi cognitio ex infrascriptis fiet. Frigida et humida testiculorum crasis circa pudibunda tarda pilos emitte ac paucos coire tarde incipit. Sperma tenue ac aquosum ad coiff. c7rb]itum debiliter incitat, cuius ex causa pauperculi rarissime coeunt et in spermatis emissione a muliere frigiditas manifesta sentitur hoc raro generat aut nunquam, et hec eadem signa super frigidam et siccum testium complexionem significare possunt. Sed interest quia in hoc semen minus aquosum et in quantitate etiam minus existit, ad coitum quoque debiliter stimulat. Testes calidi et siccii si fuerint in adolescentia coire incipiunt tempestine. Sperma vero calidum ac spissum existens ad venerem potenter provocat

^a *tormositate*: ante corr.: *tortuositate*

^b *cognosces*: ante corr.: *cognoscies*

^c *dispositi*: ante corr.: *dspositi*

et si citissime sacietur. Circa genitalia pili nascuntur cito ab umbilico ad medium coxarum usque pilosi plurimum fiunt. Calidi et humidi testes generant spermatis multum esto ut precedens ita spissum non sit et quamvis coitum non ita ardenter appetant sine nocumento tamen coire possunt plus ymo ut Galenus inquit non diu ab ipso sine lesione abstinent.¹ Et hec signa tibi testium naturalem complexionem demonstrabunt cuius cognitio in hoc tibi^a utilis est valde immo ut dictum est quam maxime necessaria, et per ista habes intrinsece cause signa in viro impregnationis difficultatem demonstrantia. Extrinseca vero causa puta sex^b rerum non naturalium abusus aut ex frigidis testium emplaustratio vel aliquod tale infirmi vel astantium narratione tibi manifesta fiet, et sic predicta signa difficultatem eam que mulieris ex parte provenit investigare si volveris primo matricis tam naturalem quam preternaturam dispositionem attende que per unius tractabili propria capitula tibi nota fiet. Consequenter membrorum principalium ac nobilium tam naturales quam preternaturales dispositiones inconvenientes que impregnationem difficultare possunt investigande tibi essent et ille per doctrinam autorum manifeste tibi fient. Excessive quoque qualitates sive locorum mutationes ac omnium rerum sex^c non naturalium superfluitates considerande sunt et maxime accidentia anime immoderata puta melancolia tristitia diurna ac amor exardens propter *[f. c7va]* enim talia generationem contingit impediri sepissime.

Convenientiam vero in qualitatibus ex utriusque complexione cognosces, et hoc modo difficultatem impregnationis ex parte mulieris investigabis. Ea de re tam sterilitatis quam impregnationis difficultatis sic ex parte viri sicut mulieris tibi demonstrativa signa patent manifeste. Quantum ad pronostica eos qui ad generandum apti sunt noscas in *De partibus animalium* quarto Aristotilem² audi. Exitus spermatis in hominibus inquit maribus est apud alterationem vocis et instrumentorum coitus quoniam mutantur non solum in magnitudine sed etiam in figura et aspectu, et similiter mutantur mammille in feminis et multiplicantur pili in pectine, et existus spermatis est in termino duorum septemniorum et sperma est convenienter bonum in complemento tertii. In quarto vero inquit homo potest generare usque ad 70^m et mulier usque ad 50^m in maiori tamen parte in viris scilicet usque ad 65^m et in mulieribus usque ad 45^m et cetera.³ Ex quibus patet qua circa decimum quartum et ultra 50^m in mulieribus et viris 70^m ad generationem minime apti sunt, nec hi qui in principali aut nobili aliquo membro

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar (pseudo-?)Galenus te traceren.

² De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

³ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

^a *tibi*: ante corr.: *tihī*

^b In basistekst: *vi*

^c In basistekst: *vi*

patiuntur. Virgam quoque habentes longam multi et si sint seminis sicut quod mediocrem habent apti ad procreandum minime sunt *De generatione animalium* primo.¹ Aliqui et item sunt ut in *De partibus animalium* ⁷² qui in iuventute nequaquam generant in senectute vero sic et cetera et econtra. Pluribus preterea accidit ut suo cum spermate superfluam corruptam aliquam humiditatem emittant cuius causa semen corruptitur et non generant in *De generatione animalium* primo.³ Ob hoc igitur sperma prolificum tua noscere interest. Est itaque sperma prolificum ut Aristotiles in 3^o et 7^o *De partibus animalium*⁴ et clarius in *De generatione animalium* 7^o.⁵ Album splendidum globosum sicut grando florum sambuci odorem habens quod in aqua positum fundum petit, aquosum fluxibile non album super *If. c7vb*] aqua natans pro generatione minime aptum erit. Avicenna autem 21 tertii.

Sperma inquit sanum est album viscosum splendidum super quod cadunt musce et comedunt de eo, et odor eius est odor florum palme et sambuci⁶, et ista ex parte viri se tenent.

Sed an mulier fecunda sit ut cognoscant quidam experimentum Ypocratis ad hoc faciunt ut^a vestimentis mulier bene tecta sic ut aromatum odor ad nares pervenire non possit nisi per interius deorsum suffumigatur, quod si tunc odor aromatum ad nares perveniret non fore sterilem talem noscito.⁷ Alii ex pulvere aristologie cum melle in petia rara nascale conficiunt et cum in sero dormitum vadit supponunt, quod si in ore saliva^b dulcescat fecunda iudicatur alias minime. Alii in sero dorsum allei supponi iubent et si in mane odorem seu saporem in ore persenserit fecunda erit.⁸ Sed talia ut patet super particularem sterilitatis causam arguunt et non super omnem nam si talium odor ad nares nequaquam venerit in poris matricis opilationem arguit que causa sterilitatis esse potest. Sed preter istas ut supra nosci sunt alie plures. Alii dicunt quod mulier super malvam aut lactucam sepe mingat, vir quoque super aliam et cuius malva seu lactuca siccabitur sterilem eum sentias, nonnulli etiam sterilitatem sic experiuntur tam vir quam mulier in repletis ex furfure vasis per dies novem et ultra ubi

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

² De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

³ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

⁴ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

⁵ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Aristoteles te traceren.

⁶ Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. I, cap. IX (f. t1vb): 'Et sperma quidem sanum est album viscosum splendidum super quod cadunt musce et comedunt de eo. Et odor eius est odor florum palme et sambaci.'

⁷ Hippocrates, *Aphorismi* V.59 (f. e9vb): 'Mulier si non conceperit: velis autem scire si concipiet contegens vestimentis suffumiga dorsum: et si quidem transire videatur odor per corpus ad os et nares cognosce: quondam ea non propter se non generat.'

⁸ Cf. Avicenna, *Canon medicinae liber III* fen XXI, tract. I, cap. IX (f. t1vb): 'Et dixerunt supponatur alleum et consideretur et consideret an inveniat oderem et saporem ipsius desuper.'

^a *ut*: ante corr.: *vicet*

^b *saliva*: ante corr.: *salvia*

opus sit mingant et in suo quilibet etiam ille in cuius macerato furfure vermes nascuntur sterilis iudicatur et idem de fabis aut ordei granis, alii quidam faciunt, et cuius grana germinaverint fecundus erit.¹ Et sic experimentis istis quid super mulieris fecunditatem arguere potes patet. Scias insuper quod mulier fecunda sterilis citius canescit et antiquatur, sana tamen ad tempus usquaque menstrua perdiderit perseverat magis. Sed sterilis et si usque ad tempus illud magis egrotativa sit, suam tamen inventutem conservat diucuis. Et hec de signis tam pronosticis [*f. c8ra*] quam demonstrativis sterilitatis et difficultatis impregnationis que quodammodo permixta sunt sic ut idem demonstrativum et pronosticum sepe tibi sit.

Capitulum vigesimum primum. De cura difficultatis impregnationis que ex causis pluribus tam viro quam mulieri communibus provenire potest.

[C]um tam virum quam mulierem ut habitum est sterilem esse contingat que scripta sunt signa diligenter attende, et si utrumque sterilem noveris procreande prolixi spes habetur nulla et sic talis cura illi relinquenda erit qui pro libito sterilem fecundam facit. Si vero aliter tantummodo cura erit si socii commutatio fiet sed quia impregnationis difficultati, cum remediis appropriatis providere tantummodo mihi cura est paucula quoque primo aliqua ad tam viri quam mulieris communes causas que impregnationem^a difficultant removendas deo adiutore describam. Successive vero prout intentio tractatuli huius existit ad ea que solum mulieris ex parte se tenent deveniam. Difficultatis impregnationis que membrorum generationis in viris vitio provenit curam in propriis capitulois perquire, sed eius que in muliere membrorum consimiliter generationis vitio accidit in capitulis huius tractatuli tam scriptis quam scribendis curam invenies. Causarum vero impregnationem difficultantium vitio principalium seu aliorum nobilium que proveniunt tam in viro quam muliere cura fiet tibi ubi ad sanitatem membra illa reducant quod ex autorum documentis facere scias. Tortuositas foraminis ligamenti vitio virgam extrahentis provenit. Eius cura est incisio ligamenti ut Biblikil inquit.² Brevitatis autem virge seu longitudinis curam expertis vetulis derelinquas quia in actu coitus mulierem diversimode situando plus et minus de virga suscipiunt, et si nimia utriusque seu alterius piguedo conceptionem impedit, exercitium ieunium [*f. c8rb*] et universaliter

¹ Cf. Avicenna, *Canon medicinae liber III* fol XXI, tract. I, cap. IX (f. t1vb): 'Et dixerunt fundantur due urine super lactucam et ex illo est defectus cuius urina exiccaverit eam. Et hoc dixerunt ut sumantur 7 grana tritici et 7 grana ordei et 7 grana fabe et ponantur in vase teste et mingat super es unus amborum et dimittantur 7 diebus: tunc si grana nascuntur non est sterilitas ex parte eius, et dixerunt quod est longinquius hoc iterum.'

² De editeur is er niet in geslaagd deze auteur met zekerheid te identificeren. Waarschijnlijk verwijst Guaineri naar diens *Parvus continens*.

^a *impregnationem*: ante corr.: *ipregnationem*

extenuativum regimen adhibeas. Monstruosis^a vero viris de quibus Albertus¹ locquitur calorem vigorantia atque sperma multiplicantia prout te infra docebo danda sunt. Extrinsece vero cause puta aeris nimia caliditas vel consimile ad contrarium permutentur.

Precantationes quoque fastinationes per contrarias precantationes curentur de quibus ad vetulas sortilegitas recursum habeas verum et si his fidem nullam adhibeam non credenda tamen quotidie istis in partibus audio ubi anno isto ob haec cremate sunt plurime^b. De his tamen Ptolomei sententia quarta parte *Quadruplicati* capitulo 3º me hesitantem interdum facit, inquit enim quod si in nativitate alicuius domini dispositionis operis fuerint in Sagittario vel Piscibus talis per mortuos divinabit et malignos^c etiam spiritus de loco ad locum moveri coget et si in Virgine fuerint aut Scorpione nigromanticus et astrologus iudicabit occulta et predict futura^d.² Ecce ergo secundum Ptolomei sententiam qualiter sub tali constellatione natis demones obediunt. Nimirum igitur si ille maledicte vetule demonibus tributa prebentes non credenda faciant. Avicenna tamen vehementi affectioni in quarta *Sexti naturalium* hoc attribuit,³ et tu precantatus ad tales recursum habeas si libet. Si vero [amb]o in qualitatibus manifestis convenient alterum ipsorum ad contrarium permuta vel si fas est ne sine prole pereant solum permutent, et hoc de cura causarum difficultatis impregnationis tam viris quam mulieribus comunium et aliquarum quantum ex parte viri se tenent.

Capitulum vicesimum secundum. De cura difficultatis impregnationis a flegmatica matricis humiditate provenientis.

[V]iris ad tempus derelictis causarum impregnationem prohibentium que ex parte mulieris se tantummodo tenent cura ponenda nunc est.

Si igitur menstrua in causa fuerint puta ipsorum pauca [*f. c8va*] aut superflua quantitas seu

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar pseudo-Albertus Magnus te traceren.

² Ptolemaeus, *Quadruplicatum* lib. IV, cap. III (f. e7vb-8ra): 'Si autem fuerit in Sagittario vel in Piscibus per mortuos divinabit et malignos etiam spiritus de loco ad locum moveri coget. Sed si [sic] fuerit in Virgine vel Scorpione erit nigromanticus et astrologus indicabit occulta et praedicet futura.'

³ Avicenna, *De anima seu sextus naturalium* (Pavia: Antonius de Carcano ca. 1485) lib. IV, cap. IV (f. 134va): 'Si autem hoc fuerit in anima comuni que est celi et mundi, possibile est tunc ut eius operatio sit ad naturam totius. Si vero fuerit in anima particulari poterit operari in natura, particulari. Multotiens autem anima operatur in corpore alieno sicut in proprio quemadmodum est opus oculi fascinatis, et estimationis operantis. Imo cum anima fuerit constans nobilis similis principiis obediet et matiera que est in mundo, et patietur ex ea, et invenitur materia quicquid formabitur in illa [...]'. Cf. G. Hoffmann, 'Beiträge zur Lehre von der durch Zauber verursachten Krankheit und ihrer Behandlung in der Medizin des Mittelalters', *Janus* 37 (1933) 129-44, 179-92, 211-217, aldaar 189-90; Jacquot, 'De la science à la magie', 147-8.

^a *Monstruosis*: ante corr.: *Monstrosis*

^b *plurime*: ante corr.: *plurie*

^c *malignos*: ante corr.: *malingnos*

^d *futura*: ante corr.: *furara*

ragadie emorroydes cicatrices caro addita virtuta^a ulcus spasmus vel matricis paralisis in suprascriptis capitulis curam require, verum cum impregnationis difficultas a superfluis humiditatibus proveniat ut plurimum hic illius curam primitus annotabo. A te igitur primo talium matricis humiditatum prout in capitulo de humiditatibus matricis supra te docui essentiam considerandum est an scilicet flegmatice aut sanguinee colerice vel melancolice fuerint et huius ex calore ac pre illic descripta signa in noticiam devenies. A flegmaticis igitur principium faciens cum in causa ut plurimum ipse, sint curam ut facilius quod queris invenias bipartite disposui, nam modo^b evacuandi dato que ab extra approximanda veniunt primo ordinate describam. Successive vero que ab intra sex igitur rerum non naturalium totum regimen ad calidum et siccum facias sit declinet, deinde ad talium superfluarum humiditatum digestionem deveni ut R radicum rubee maioris ȝ 2 radicum brusci sparagi graminis ciperi ana ȝ 1 arthimesie savine nepite melisse balsamite mente scolopendrie capilli veneris gallitrici sansuci origani calameti pulegii radicum valeriane ana M ½ seminis siseleos ȝ 6 anisi carvi^c maratri ameos spice nardi ana ȝ 2 xilobalsami carpobalsami ana ȝ 1 liquiricie pasularum ana ȝ 1 florum anthos sticados Arabici ana ȝ ½ rasure eboris calami aromatici sandalorum rubeorum ana ȝ ½ conquassentur et fiat decoctio ex qua cum zuccri albi ℥ 3 aceti ȝ 3 sirupus fiat qui cum optimo cinamomo cassialignea^d et musci fini granis 4 aromatizetur de quo R ȝ 1½ aque decoctionis cicerum rubeorum ȝ 4 vel aque arthimesie aque pipinelle aque florum sambuci ana ȝ 1 pro una vice misce et in potu tribue totiens exhibendo de eo ut tibi materia digesta videatur, vel aliter R arthimisie savine mente [*f. c8vb*] origani calaminti ysopi pipinelle camedreos politrici florum sambuci sticados ana M 1 anisi maratri ameos carvi^e seminis aneti ana ȝ ½ siseleos ȝ ½ radicum sparagi et brusci radicum rubee maioris ana ℥ ½ cicerum rubeorum pugillum unum spice Celtice spice nardi ciperi squinanti calami aromatici ana ȝ 2 fiat decoctio et cum melle et zuccri ana ℥ 1½ et aceti albi ȝ 3 sirupus fiat qui cum cinamomo cassia lignea ac musci granis 4 aromatizetur de quo pro vice ȝ 1½ cum decoctione cicerum aut cum aquis suprascriptis totiens detur quod materia digesta videatur vel fas sic R oximellis squillitici sirupi de radicibus acetosi sirupi de arthimesia ana ȝ 1½ aquarum pipinelle radicum feniculi et arthimesie ana ȝ 3 pro tribus vicibus misce et in eo parum cinamomi et cassieligneae

^a *virtuta*: ante corr.: *virruta*

^b *modo*: ante corr.: *mo*

^c *carvi*: ante corr.: *carni*

^d *cassialignea*: ante corr.: *cassialigena*

^e *carvi*: ante corr.: *carni*

buli et pro delicatis cum eisdem aromatisando clarificetur.

Digesta materia muliere existente robusta & pillularum fetidarum ȝ 1 dyagridii [grana] 2 cum aliquo ex prescriptis sirupis pillule novem fiant, quod si pillulas abhorre[at &] cassie bene pinguis ȝ 1 extrahatur cum decoctione camedreos cuscute ysopi sticados arthimesie anisi liquiricie et passularum cassia extracta ȝ 3 dyafiniconis [ad]dantur vel electuarii Indi tantumdem et sirupi de radicibus sine aceto ȝ 1 et fiat medicina vel cum illa extracta cassia dyafiniconis seu electuarii Indi ȝ 1 addatur et infrascripta expressio que & agarici electi ȝ 2 zinzibri ȝ 1 salis gemme gr. 6 infundantur in aqua lactis caprarum mellis rosati ȝ 1 addita et 12 horis ad minus in infusione permaneat, deinde fortis expressio fiat quam cum supra extracta cassia misce et medicina fiat que maxime in hoc casu convenit. Si forte magis bolum appetit & dyafiniconis vel electuarii^a Indi ȝ ½ zuccri albi quantum sufficit^b et bolum deauratum facias, et si confectionem solidam ȝ 1 dyacarthami prebe, vel facias sic [**f. d1ra**] & rosarum cinamomi zinzibri ana ȝ 1 sandalis album et rubeorum ana ȝ ½ hermodactilis esule ana ȝ 1½ dyagridii turbith ana ȝ 2 masticis ȝ 1 zucri albi ȝ ½ dissolvatur zucrum cum modico succi arthimesie facta residentia vel cum aqua sublimationis eius vel cum modico decoctionis pro sirupo facte et in morsellis confectionem facias ex qua ȝ ½ tribue, quod si potius in pulveris modum appeteret prescriptis speciebus zucri tantundem adde cuius cum modico brodii cicerum rubeorum aut pulle vel vini calidi ȝ 1½ ad duas usque dosis erit, vel huius loco sene pulveris ȝ 2½ exhibe. Ea enim a proprietate matricem a talibus humiditatibus purgat ut Biblikil capitulo de matrice¹ verum istarum doses secundum tue infirme virtutem augende aut diminuende tibi sunt. Purgata materia in naturali balneo mulier si robusta fuerit balneetur. In eo enim singulare iuvamentum inveniet a quo cum egreditur et lectum intret ȝ 1½ metridati in potu danda est, vel confectionis infrascripte ȝ ½ que & specierum trifere magne sine opio specierum pleris cum musco dyambre et dyasatirionis ana ȝ 1 rasure eboris seminis mercurialis ana ȝ 2 coaguli leporis matricis eiusdem ana ȝ ½ sisileos ȝ ½ zucri albi ȝ ½ quod cum aqua melisse dissolvatur et cum debite coctum sit adde conserve corticum citri ȝ 1 conserve anthos ȝ ½ et in morsellis grossis satis confectionem facias.

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze auteur met zekerheid te identificeren. Waarschijnlijk verwijst Guaineri naar diens *Parvus continens*.

^a *electuarii*: ante corr.: *electi*

^b *sufficit*: ante corr.: *fufficit*

Ad talia balnea a decimo ad decimamquintam usque diem moram si fecerit perutile sibi erit, et tu in talibus balneis de observando debito regimine eam informa diligenter, et si balnea nascalia non habueris aut ea adire nolverit ḥ arthimesie betonice^a camedreos camepitheos celidonie gallitrici foliorum lauri malve maiorane mellisse mente nepite origani ozimi pulegii roris marini zinziberi^b savine sticados vitis albe ypericon ysopi camomille melliloti ana M 2 carvi cimini [*f. dIrb*] sileris montani anisi seminis aneti ana ȝ 3 seminis lini fenegreci ana ȝ 2 radicis consolide maioris radicis valeriane radicis petrocilii ana ȝ 1 ex his conquassatis decoctio fiat. De rebus autem decoctionis sacculus impleatur super quo mulier in balneo sedeat a quo cum egreditur metridatum vel confectionem prescriptam tribue sero et mane vacuo stomacho mulier balneetur et si mulierum communis mos sit in talibus balneis se tribus aut quatuor diebus baleare ipsa existente robusta utilius tamen foret per dies decem ad minus ipsam continuare balneum ex novis herbis de tertio in tertium renovando. Ex rebus eisdem stufam seu encatisma facere potes. Earum fumum pre embotum recipere quoque potest. Balneo completo si humiditates a matrice amplius fluant ad ipsam expurgationem completam tale nascale facias quod de nocte saltem deferat continue, quod ḥ arthimesie savine maiorane diptani absinthii ana ȝ 1/2 anisi ameos rute corticum thuris ana ȝ 1 pulpe colloquintide ȝ 2 fiat pulvis et incorporentur cum succo mercurialis vel camedreos ex quo nascale in petia rara ligato fiat quo nocte qualibet renovato tamdiu utatur donec matrix a talibus superfluitatibus purgata fuerit. Ab istis igitur humiditatibus matrice purgata ad eas totaliter ac perpetuo rescidendum ḥ acacie balaustiarum cinum glandium scorie ferri licii mente corticis arboris masticis corticis olibani anthere sumac spice ana ȝ 1/2 fiat pulvis ex quo cum succo acetose vel virge pastoris seu millefolii nascalia fiant que per aliquot mulier dies continue deferat, et si prescripta omnia non habueris quodlibet istorum omnem antiquam humiditatem a matrice emanantem restringendi proprietatem habere scias vel cum aliquo ex prescriptis succis et pulvere thartari nascale conficias quod in illo casu mirabiliter valet, quod si ipsius thartari pulvere in suis [*f. dIva*] cibariis usa fuerit idem faciet^c et est gustui delectabile valde, verum quia humiditates iste corrupte mulieri non nunquam fetentem reddunt cum quo plerumque matricis os in tamen dilatatur ut semen retinere nequeat et ob hoc viris ingrate fiunt multum. In casu tali facias sic ḥ galle nucis muscate ana ȝ 3 gariofilorum ȝ 1 musci ȝ 1/2 terantur et cum ȝ 1 vini rubei dissolvantur quod calefiat parum et in eo tunc petiam lineam madefactam de

^a *betonice*: ante corr.: *betomice*

^b *zinziberi*: ante corr.: *zinzibei*

^c *faciet*: ante corr.: *saciet*

nocte mulier continue deferat. Item ad vulvam maxime coartandam Rx radicum consolide maioris aluminis balaustie mirre olibani masticis colofonie boli Armeni gallarum cipressi cornu cervi usti ana quantum vis de istarum rerum parte una pulvis fiat, alia vero pars conquassetur quam in vino nigro stiptico parum aceti addito buli. Cum tali autem mulier fomentetur sepe deinde cum suprascripto pulvere vulva intus et extra salipisetur et in decoctione suprascripta petiam madefactam superponat^a de nocte vero petiam vel bombacem in predicta decoctione madefactam ad modum nascalis super imponat impositum teneat vel cum rebus infrascriptis in vino et aceto decoctis decoctio fiat Rx masticis gummi Arabici nucum cipressi gallarum aluminis zuccarini ana ȝ 1. Ex his decoctio fiat cum qua vulva fomentur et cum earum de rerum pulvere aspersio quoque fiat, deinde in decoctione predicta immersa petia supponatur, vel facias sic et hoc vulvam restringendo quam maxime ad conceptionem preparat Rx aluminis de pluma mirre ligni aloes pilorum leporis minutissime incisorum ruthe baccarum lauri doronici nucum cipressi ana ȝ 1/2 storacis calamite ȝ 2 ambre ȝ 1 musci ȝ 1/2 fiat pulvis cum qua parum olei mirtillorum addas et nascale conficias, vel conquassentur et ex his per embotum suffumigatio fiat. Si autem vulva debite stricta fuerit istis sophisticationibus constrictivis haud quaquam indiget, et sic capituli huius hic finis esto.

[f. dIvb] Capitulum vigesimum tertium. De approximandis ab extra que matricem ad conceptionem quam maxime preparant et cetera.

[P]lurima sunt que matricem ad conceptionem quam maxime preparant et que a proprietate impregnationis difficultatem removent de quibus omnibus bono adiuvante Iesu in presenti capitulo doctrina dabitur.

De his igitur que matricem ad conceptionem preparant est suffumigium hoc quod Rx nucum cipressi masticis thuris laudani mirre galbani baccarum lauri bdelii ana ȝ 1 storacis calamite storacis liquide ana ȝ 2 ambre grisse ȝ 1/2 conquassentur, et cum ire dormitum mulier intendit per embotum suffumigatio fiat. Vel facias sic accipe laudani puri ȝ 1 storacis calamite ȝ 2 olibani ȝ 1 ligni aloes savine sicce ana ȝ 1½ ambre ȝ 1½ musci gr. 4 cum pistello calido ex his massa fiat de qua parum super carbones pone et per embotum ut prius suffumigatio fiat, vel aliter Rx laudani ȝ 1 storacis calamite ȝ 1/2 gariofilorum ligni aloes rosarum rubearum ana ȝ 2 ambre ȝ 1 musci ȝ 1/2 terantur et cum pistello calido trocisci dragme 1 confiantur ex quibus uno super prunas posito mulier fumum per embotum recipiat, deinde cum aqua rosata in qua

^a superponat: ante corr. supperonat

musci parum dissolutum sit os vulve madefiat, quod si mulier ex potentibus foret facias sic R storacis calamite $\frac{3}{2}$ ligni aloes ambre grisse ana $\frac{3}{2}$ balsami $\frac{3}{2}$ musci $\frac{3}{2}$ fiant trocisci $\frac{3}{2}$ et mulier per embotum ut supra fumum recipiat. Bombax vero in hoc casu in balsamo fino madefactus ac suppositus maxime valet. Suffumigium quoque ex trociscis factum infrascriptis, in hoc casu maxime valet, ut R rosarum rubearum $\frac{3}{2}$ thuris masticis mirre sanguinis draconis boliar mirtillorum ana $\frac{3}{2}$ storacis calamite $\frac{3}{2}$ laudani $\frac{3}{2}$ ambre musci ligni aloes gariofilorum balsami spice nardi ana $\frac{3}{2}$ pulverisanda pulverisentur et cum pistello calido trociscis $\frac{3}{2}$ unius^a cum *[f. d2ra]* dimidia^b confice, ex quorum uno suffumigatio fiat quo facto os matricis cum aqua rosata in qua muscus dissolutus sit madefiat, deinde vir ad mulierem secundum modo qui inferius dicetur accedat vel facias sic R ligni aloes cinamomi ana $\frac{3}{2}$ gariofilorum ciperi zinzibri nucis muscate ana $\frac{3}{2}$ radicum bistorte gallarum aluminis roche ana $\frac{3}{2}$ musci $\frac{3}{2}$ conquassentur et mulier suffumigetur.

Sagzenia sine opio ab Avicenna in quinto descripta¹ aut Serapione in septimo² suffumigata aut supposita in hoc casu granditer valet. Simplicium suffumigia que ad conceptionem quam maxime valere conperi sunt bistorte Gallieni composite xilobalsami laudani nepite mellisse. Ad idem nascale ex quovis simplicium infrascriptorum consimiliter factum valet ut ex felle anseris silvestris cum succo prassii vel cum felle caprioli masculi si masculum vel femine si feminam habere^c cupis et fel recens existat cum quo satyronis pulvis

¹ Avicenna beschrijft twee confecten met de naam 'sagzenea' en maakt hierbij onderscheid tussen 'magna' en 'minor'. Beide worden bereid met 'opium'. Hoewel bij 'sagzenea minor' wordt aangegeven 'dicitur quod teratur siliqua et liniatur ad venena et ad ventositates in matricibus et paucitatem conceptionis et menstrue' bedoelt Guaineri hier 'sagzenea magna' aangezien alleen deze variant ook bij Serapion te vinden is. Avicenna recepteert als volgt (*Canon medicinae liber IV-V lib. V, sum. I, tract. I* (f. rr4vb)): 'Sagzenea Magna. Hec medicina est experta valens ad omnes passiones frigidas et ventositates grossas et dolorem dentium et corrosionem eorum et ad frigus stomachi et tarditatem digestionis et colicam et difficultatem urine et ad frigus et phlegma et ad mucositatem urine. Cuius permixtio R castorei et opii et cinamomi et assari et fu et meu et dauci omnium ana $\frac{3}{2}$ mirre et piperis et macropiperis et galbani et costi omnium ana $\frac{3}{2}$ croci $\frac{3}{2}$ liquefiant cum aqua mellis et terantur sicca et resolvatur galbanum cum melle et conficiatur et administretur post sex menses.' Guaineri schrijft voor dat het geneesmiddel bereid moet worden zonder opium.

² Serapion de Oudere, *Breviarum medicinae* (Venetië: Reynaldus de Novimadio 1479) tract. VII, cap. 8 (f. m5ra): 'Modus confectionis sagzenee que confert eruditinibus frigidis omnibus et ventositatibus crossis et inflationi et frigiditati stomachi et malicie digestionis et dolori colice et duricie epatis et difficultati urine ex flegmate et frigore et illis qui mingunt quasiuchos: et dolori dentium quando ponis ipsam super locum corrosum et locum doloris cuius permixtio. Recipe castorei et opii et cinamomi et asari et fu et meu et dauci omnium ana $\frac{3}{2}$ mirre et piperis et macropiperis et galbani et costi omnium ana $\frac{3}{2}$ croci $\frac{3}{2}$ medium resolvatur quod resolvitur cum rob et in descriptione alia loco rob aqua mellis. Et que sicca sunt terantur et cibellentur et liquefac galbanum cum melle et permisce ea et administra eam post sex menses cum eo quod conveniens est ex potibus.' Guaineri schrijft voor dat het geneesmiddel bereid moet worden zonder opium.

^a *unius*: ante corr.: *unitis*

^b *dimidia*: ante corr.: *cum dimidia*

^c *habere*: ante corr.: *hahere*

incorporandus est vel ex rasura cornu capre cum oleo de spica, quod si transactis tribus diebus post purificationem hoc fiat. Serapio expertum hoc esse dicit.¹ Omne quoque coagulum ad idem valet et leporis quam maxime. Costus similiter cum oleo rosato aut fel corvi cum melle aut fenegrecum cum adipem anatis aut leporis fel cum melle. Semen quoque sparagi cum adipem anseris vel cum eadem testiculus mustele dexter. Cum oleo rosato valet muscus vel lauri folia. Et pro rusticis alleum in oleo rosato decoque cum quo dominam rusticam nascala. Et que a proprietate ab autoribus descripta ad conceptionem valere conperi sunt infrascripta. Sordices auricule dextre mule in auro aut argento ligetur quam mulier in brachio dextro continue ligatam deferat. Idem de dente puelle septem annorum in auro quoque seu argento ligato referunt. Idem de lapide aquile in nido eius reperto fiet. Semen item peonie [*f. d2rb*] circa mulieris pectinem delatum idem facit. Referunt et alii quod testiculi unius galli extracti cum sanguine ac sub lecto positi conceptionem mirabiliter iuvant et idem odor ligni busci facit. Refert et bonus Anglicus quod si cum dente hominis mortui mulier deorsum suffumigetur mulier fecunda redditur, et si ex soleis agni castrati suffumigatio fiat idem facit.² Recitat item aliud empericum cui nullam fidem adhibeo penitus et si in numeras steriles reputatas concepisse ob hoc affirmet, ut in vigilia Iohannis Baptiste³ 20 annorum homo vel supra ante horam diei tertiam ad campos solus accedat et consolidam maiorem sua cum radice primo abstrahat deinde minorem ter dominicam orationem dicendo devote et tam eundo que redeundo nemini loquatur unquam. Cumque domi fuerit ex herbis predictis succum extrahat cum quo infrascripta, verba in Pergamenea carta⁴ describat videlicet Dixit Dominus crescite † uehioch † et multiplicamini chabathay † et replete terram amath. Istam cartam taliter scriptam dum coit vir ad collum ligatam portet dum masculum habere cupit, et si feminam mulier.⁵ Adhibenti forsan fidem hoc accideret mihi nequaquam quia esto verum esset et cum hec viderem illusionem esse putarem potius. Hic quare hoc annotaverim queris viri tanti

¹ De editeur is er niet in geslaagd deze verwijzing naar Serapion de Oudere of Serapion de Jongere te traceren.

² Gilbertus Anglicus, *Compendium medicinae* (Lyon: Jacobus Saccon 1510) lib. VII, cap. 'De approximeron' (f. 287rb): 'Aliud empericum suffumigetur cum dente hominis mortui vel soleis castrati, vel bibat herbam crescentem per medium lapidis perforati.'

³ De vigilie van het Hoogfeest van de geboorte van Johannes de Doper is 23 juni.

⁴ 'Charta Pergamena' is de benaming voor het in Pergamum uitgevonden perkament.

⁵ Gilbertus Anglicus, *Compendium medicinae* lib. VII, cap. 'De approximeron' (f. 287rb): 'Empericum quod numquam fallit et hoc quando dubitatio fit cuius culpa aut viri aut uxoris proveniat impedimentum. Per hoc enim in manu nostra multe que steriles putabantur conceperunt masculus 20 annorum et supra in vigilia beati Iohannis Baptiste consolidam maiorem primo postea consolidam minorem cum radice extrahat de terra ante horam tertiam dicendo ter orationem dominicam. Nec eundo nec redeundo nemini respondeat nec aliquid dicat. Et sic tacendo succum extrahat de predictis. Et cum illo succo scribat in tot cartis quot indiquerit ista verba: Dixit dominus crescite .†. Uthioth .†. multiplicamini .†. thahechay .†. et replete terram .†. amath .†. Si mas chartam tali succo et ipsismet verbis scriptam circa collum habeat dum feminam cognoscit marem feminam concipiet et e converso

autoritas hoc effecit, nam experimentum hoc effectum super consecutum esse asserit. Angli enim inter christianos sortilegi sunt maximi sed ipsis in Francia derelictis huic capitulo finem impono.

Capitulum vigesimum quartum. De approximandis ab extra que in coitu prestant delectationem et que a proprietate Venerem sopitam excitant.

[D]electatio in actu coitus quam vir similiter et mulier capiunt magnum immo maximum ad conceptionem iuvamentum prestat. Ea de re non^a nulla coitum delectantia et aliqua a [f. d2va] proprietate sopitam Venerem excitantia^b que ab extra approximanda sunt in presenti capitulo describam. Antequam igitur ad coitum vir accedat in mulieris amplexibus familiariter se ponat et cum suavi labiorum succione oscula det plurima verba dulcia et amorem inducentia proferat mammillarum papillas digitis leviter pertractet^c, et quia in actu tali omnia facere fas est locum inter anum et vulvam leviter confricit. Ea enim fricatio ut auctores ferunt plurimi in muliere delectationem affert maximam.¹ Sepe ut venereum actum perficiat operam det donec tamen mulieris oculos scintillare percipiat eum interrupte semper. Cumque mulieris scintillant oculi ac verba truncata loquitur sic quod in medio suorum verborum lassata sistit,² et in motibus suis modum habet nullum tunc vir statim piper aut cubebas masticet et cum saliva ex tali masticatione causata virgam illiniat, vel idem cum felle capre et pulvere semenis urtice faciat, vel pulverem satirionis in modum ungenti cum melle conficiat cum quo tunc virgam inungat, vel facias sic accipe piretri stafisagrie cinamomi ana partes equales terantur subtilissime et cum cindato^d cibrentur deinde cum sirupo conditi zinzibri pillulas confice, ex